
DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 218 25/11/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
5891

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NOMEAR, para compor o Grupo de Trabalho os 
servidores relacionados, no período de 30 (trinta)
dias, a contar de  24 de novembro de 2025.

RODRIGO DA SILVA ROMA 
MATHEUS DE HELD MACHADO 
LAIS SANTOS CORDEIRO
ANA  BEATRIZ MAXIMO FONTENELE ARAGÃO

Porto Velho, 24 de novembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0615512

ATO Nº 5184/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA   , no  
uso  de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do 
Art.28  do  §4º  - A da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  
pela  Lei Complementar  nº  1.270,  de  07  de  abril  de  
2025,  e, considerando  a Resolução  nº  655/2025  e 
o Processo  SEI  nº  100.014.000101/2025-32, resolve:

DETERMINAR  a instauração da Comissão de 
Trabalho Temporária para implantação do Plano de
Integridade da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia

NOMEAR, para compor a referida Comissão, os 
servidores relacionados, a contar de 24 de novembro
de 2025.

Presidente:   JOSE DANILO LOPES RANGEL
Membros:     LINDOMAR BRAZILINO DE ALMEIDA 
AIRTON RIBEIRO DOS SANTOS 
CARLA CRISTINA VIDAL RODRIGUES 
ALEX FABIAN DE MELO ANDRADE
NATALIA GARZON DELBONI 
ALESSANDRO LUBIANA

Porto Velho, 25 de novembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0615646

ATO Nº 5185/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no  uso  
de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do Art.28  
do  §4º  - A da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  pela  
Lei Complementar nº 1.270, de 07 de abril de 2025, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.014.000127/2025-
81, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Preparatória do II 
Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia,  instituída  pelo ATO Nº 4058/2025/SEC-
RH/ALERO,  de 29 de julho de 2025, publicado  no 
Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 139, de 29 
de julho 2025, a contar de 24 de novembro de 2025.

Presidente: RODRIGO DA SILVA ROMA

Vice Presidente: MARIA ALICE COELHO STRAATMANN

Membros:  MICHELLE DANIELLE LANSSANOVA 
HAYME VILHENA PINTO DE LIMA 
CRISTIANO JOSE FRASSATO

Porto Velho, 25 de novembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0615770

ATO Nº 5186/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA   , no  
uso  de  suas  atribuições  legais  e,  nos  termos  do 
Art.28  do  §4º  - A da  LC  nº  1056/2020,  Acrescido  
pela  Lei Complementar  nº  1.270,  de  07  de  abril  de  
2025,  e, considerando  a Resolução  nº  655/2025  e 
o Processo  SEI  nº 100.014.000103/2025-21, resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária para implantação da Auditoria de Resultado 
na Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

NOMEAR, para compor a referida  Comissão, os 
servidores relacionados, a contar de 25 de novembro 
de 2025.

Presidente:   LAURICELIA DE OLIVEIRA E SILVA
Membros:     HENRY WHITMANN GILLBERT DIAS 
MIRA 
RODRIGO DA SILVA ROMA
GABRIELE PAULA SANTOS DO NASCIMENTO 
ZAINE DO NASCIMENTO OLIVEIRA

Porto Velho, 25 de novembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0615942

ATO Nº 5188/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:


